PROJETO  DE  LEI  N° 102-03/2015

 Autoriza o Poder Executivo a
repassar auxílio financeiro ao
Sindicato dos Contadores e Técnicos
em Contabilidade do Vale do Taquari
- SINCOVAT.

  LUÍS FERNANDO SCHMIDT, Prefeito Municipal de Lajeado,  Estado do Rio
Grande do Sul,

  FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a
seguinte Lei:

  Art. 1°  Fica o Poder Executivo autorizado a repassar auxílio financeiro no valor
de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) ao Sindicato dos Contadores e Técnicos em Contabilidade do
Vale do Taquari - SINCOVAT, CNPJ nº 90.803.974/0001-04, destinado a despesas de custeio do
12º Seminário do SINCOVAT, a ser realizado dia 11 de setembro de 2015, no Anfiteatro da
UNIVATES, nesta cidade.

  Art. 2º Os recursos somente serão liberados mediante assinatura de convênio,
apresentação de documentação legal e indicação de conta específica para o depósito do valor.

  Art. 3° A entidade deverá comprovar financeiramente, no prazo estipulado no
convênio, junto à Equipe de Projetos Especiais da Prefeitura, a destinação dos recursos conforme
sua finalidade.

  Art. 4° Para atender a despesa prevista nesta Lei servirá de recurso a seguinte
dotação orçamentária:
12.01 - Secretaria de Indústria e Comércio
23.691.0043.2061 - Apoio a Promoções e Eventos
3.3.50.41 - Contribuições (565)

  Art. 5º Como contrapartida a entidade disponibilizará, gratuitamente, 10 (dez)
inscrições para funcionários da Prefeitura Municipal participarem do 12º Seminário do
SINCOVAT.
  Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

  Gabinete do Prefeito, 27 de maio de 2015.

Luís Fernando Schmidt,

Prefeito.

Mensagem Justificativa ao
Projeto de Lei n° 102-03/2015

   Lajeado, 27 de maio de 2015.

   Senhor Presidente e
   Demais Vereadores:

   Encaminhamos a esse Poder Legislativo o apenso Projeto de Lei que
autoriza repassar  R$ 15.000,00 ao Sindicato dos Contadores e Técnicos em Contabilidade do
Vale do Taquari – SINCOVAT para despesas de custeio do 12º Seminário do SINCOVAT, que
terá como foco “Educação: a chave para o progresso individual e social”, a ser realizado dia 11 de
setembro de 2015, no Anfiteatro da Univates.

O Seminário tem como objetivo a educação como um tema que exige um
debate sério e fundamentado, ao qual o cidadão brasileiro não pode mais se dar ao luxo de omitir-
se. O seminário evidenciará a influência direta e indireta da temática no dia a dia do público,
buscando envolver no debate e direcioná-lo a ação.

   As perguntas a serem abordadas no seminário de maneira distinta a cada
palestrante dentro de sua área de atuação são: o que nós temos a ver com a educação? Quais são
as verdadeiras expectativas para a educação atual e futura? Como nós podemos contribuir para
promover a real mudança social por meio da educação? Nós estamos preparados para lidar com o
cliente e o trabalhador do futuro?

   O público alvo deste seminário são os profissionais de contabilidade do
Vale do Taquari, empresários, estudandes de contabilidade e de outros cursos do Centro
Universitário UNIVATES, bem como a comunidade em geral.

Em anexo, cópia do requerimento e do plano de aplicação da entidade.

   Solicitamos que a matéria seja apreciada em regime de urgência conforme
dispõe o art. 89 da Lei Orgânica Municipal.

   Atenciosamente,

Luís Fernando Schmidt,
  Prefeito

Exmo. Sr.
Ver. Carlos Eduardo Ranzi,
Presidente da Câmara de Vereadores,
LAJEADO – RS.